



23.06.2022 Nr. **10-13/59**

La Nr. _____

SRL „LARIAT-PRIM”
str. Ștefan cel Mare, 8/4, mun. Bălți
SA "COMBINATUL DE PÎINE DIN BĂLȚI"
mun. Bălți, str. Ștefan Cel Mare, 111
SRL „Nobil Prest”
mun. Chișinău, str. Prunului, 19/1
SRL „V.A.STRUC”
mun. Bălți, str. A. Puskin 79/6
SRL "DELMIX PRIM”
mun. Chișinău, str. Titulescu 39, ap. 4
SA „FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI”
r-1 Florești, s. Vărvăreuca
SA „INCOMLAC”
str. Calea Ieșilor, 180, mun. Bălți
SA „LACTIS”
or. Rîșcani, str. Vladimir Komarov, 73
SRL „ALIM-TOTAL”
or. Ialoveni, str. Vlad Țepeș, 12, ap. 17
SRL „Pascolina”
mun. Chișinău, str. Ion Domeniuk, 18, ap. 3A
SRL „Produse de familie”
str. Cetatea Albă 176, mun. Chișinău
SRL „SLAVENA LUX”
mun. Bălți, str. Decebal, 124 (reprezentanța)
SRL "MELTAN”
mun. Chișinău, str. Mesager, 5/3, ap. 32
SC „Viocris-Impex” SRL
mun. Chișinău, str. Studenților, 5/3
SC "Villa Prodotti” SRL
mun. Chișinău, str. Băcioii Noi, 19
SRL „BAGUETTE”
mun. Chișinău, str. Voluntarilor, 15

Stimați participanți,

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun. Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și Decizia de atribuire Nr. **DAC- 14/20221** din **23.06.2022** la procedura LP nr. ocds-b3wdp1-MD-1653631754996 - **Produse alimentare pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului III al anului 2022, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun. Bălți**, contractele au fost atribuite conform criteriului "cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare", după cum urmează:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 - Franzelă albă îmbogățită cu acid folic, Fe, feliată cat. I în ambalaj, buc.: 0.390 gr. +-5%	SRL LARIAT-PRIM	36 000 buc	5,55 / 6,00	199 998,00	216 000,00
Lotul 2 - Pâine feliată din făină de secară în ambalaj îmbogățită cu acid folic, Fe, buc.: 0.390 gr. +-5%	SRL LARIAT-PRIM	16 923 buc	5,9722 / 6,45	101 067,54	109 153,35
Lotul 3 - Covriși uscați cu aromă de vanilie, c/s (produsul nu conține coloranți sau conservanți). Ambalați industrial în saci speciali a câte 3-3,5 kg, descrierea produsului imprimată pe ambalaj.	SRL NOBIL PREST	3 000 kg	21,04 / 22,72	63 111,88	68 160,00
Lotul 4 - Ulei de floarea soarelui rafinat dezodorizat	SRL V.A.STRUC	2 400 litri	33,33 / 39,99	79 999,99	95 976,00
Lotul 5 - Lapte pasteurizat (2,5 %), fără grăsimi vegetale, fără miros și gust străin	SA INCOMLAC	65 700 litri	11,8981 / 12,85	781 708,33	844 245,00
Lotul 6 - Brânza de vaci (5 %)	SA FABRICA DE UNT DIN FLORESTI	8 800 kg	65,20 / 70,42	573 760,00	619 696,00
Lotul 7 - Smântână (10 %)	SA FABRICA DE UNT DIN FLORESTI	1 100 kg	34,69 / 37,46	38 159,00	41 206,00
Lotul 8 - Brânză tare cu un procent de grăsime nu mai mare de 45%, „De Olanda”	SA LACTIS	800 kg	100,00 / 120,00	80 000,00	96 000,00
Lotul 9 - Unt țărănesc din smântână dulce, cu conținut de grăsime din lapte de 72,5 %	SA LACTIS	2 220 kg	121,62 / 131,35	270 000,00	291 597,00
Lotul 10 - Carne de la piept de curcan refrigerată în vid ori într-o atmosferă controlată, 0,800-2 kg.	SRL PASCOLINA	4 300 kg	127,75 / 150,90	540 725,00	648 870,00
Lotul 11 - Pulpă de vită refrigerată, (dezosată) starea de înghețare-slabă. Fără tendoane și cartilaje.	SC VILLA PRODOTTI SRL	4 300 kg	160,00 / 192,00	688 000,00	825 600,00
Lotul 12 - Pulpa de pui broiler dezosată, refrigerată, bine curățată (fără pene).	SRL SLAVENA LUX	4 300 kg	62,46 / 74,95	268 578,00	322 285,00
Lotul 13 - Carne congelată de la piept de găini broiler cu fierbere rapidă (fără os)	SC VILLA PRODOTTI SRL	4 300 kg	66,25 / 79,50	284 875,00	341 850,00
Lotul 14 - File Merluciu, de specie <i>Capensis</i> , congelat, neglazurat, fără os	SRL PASCOLINA	5 800 kg	112,50 / 135,00	652 500,00	783 000,00

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 15 - Făină de grâu cal. superioară (pentru panificație)	SRL ALIM TOTAL	2 500 kg	8,33 / 9,99	20 825,00	24 975,00
Lotul 16 - Crupe de porumb șlefuite	SRL V.A.STRUC	700 kg	11,82 / 14,18	8 276,00	9 926,00
Lotul 17 - Crupe de grâu	SRL V.A.STRUC	700 kg	9,07 / 10,88	6 349,00	7 616,00
Lotul 18 - Crupe de mei șlefuite cal. 1	SRL V.A.STRUC	700 kg	16,73 / 20,076	11 711,99	14 053,20
Lotul 19 - Crupe de hrișcă cal. 1	SRL ALIM TOTAL	700 kg	36,31 / 43,57	25 420,00	30 499,00
Lotul 20 - Orez întreg șlefuit cal. 1	SRL ALIM TOTAL	1 800 kg	22,83 / 27,40	41 114,00	49 320,00
Lotul 21 - Fulgi de ovăz întregi	SRL ALIM TOTAL	700 kg	16,30 / 19,56	11 413,00	13 692,00
Lotul 22 - Griș	SRL NOBIL PREST	700 kg	13,72 / 16,46	9 607,49	11 522,00
Lotul 23 - Mazăre despicată șlefuită cal. 1	SRL NOBIL PREST	600 kg	10,31 / 11,13	6 183,32	6 678,00
Lotul 24 - Linte - produsele uscate de leguminoase trebuie să fie întregi, decojite și despicate.	SRL ALIM TOTAL	600 kg	31,66 / 34,19	18 996,00	20 514,00
Lotul 25 - Paste făinoase (scurte, tubulare, cornișoare) din făină de grâu tare (durum) de calitate superioară sau de calitate întâi - gr. A extra.	SRL ALIM TOTAL	1 200 kg	24,16 / 28,99	28 992,00	34 788,00
Lotul 26 - Paste făinoase lungi (spaghete) din făină de grâu tare (durum) de calitate superioară sau de calitate întâi -gr. A extra.	SRL ALIM TOTAL	1 200 kg	27,61 / 33,13	33 132,00	39 756,00
Lotul 27 - Zahăr tos	SRL BAGUETTE	3 300 kg	17,13 / 18,50	56 529,00	61 050,00
Lotul 28 - Mazăre verde conservată cat. superioară (boabele cu epiderma subțire)	SRL BAGUETTE	1 000 kg	14,58 / 17,50		
	SRL NOBIL PREST		14,58 / 17,50	14 583,34	17 500,00

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 29 - Suc din mere (limpezit)	SRL ALIM TOTAL	8 800 litri	10,70 / 12,84	94 160,00	112 992,00
Lotul 30 - Drojdie de panificație uscate	SRL NOBIL PREST	200 kg	108,08 / 129,69	21 615,99	25 938,00
Lotul 31 - Sare iodată	SRL ALIM TOTAL	400 kg	8,08 / 9,69	3 232,00	3 876,00
Lotul 32 - Ceai natural negru– produs obținut din frunze de ceai, care nu conține adaosuri naturale sau alternative (frunze mășcate, întregi, calitate superioară).	SRL NOBIL PREST	400 kg	127,50 / 153,00	51 000,00	62 200,00
Lotul 33 - Cacao pudră - pudră de cacao care conține maximum 20% unt de cacao, calculat în funcție de greutatea substanței uscate.	SRL ALIM TOTAL	400 kg		41 000,00	
	SRL "DELMIX PRIM"			50 666,67	
	SRL "BAGUETTE"			68 668,00	
	SRL MELTAN		283,3333 / 340,00	113 333,33	136 000,00
Lotul 34 - Stafide (soiuri apirene de culoare deschisă, boabele trebuie să fie potrivit de tari, cu pulpa elastică).	SRL NOBIL PREST	600 kg	43,50 / 52,20	26 100,00	31 320,00

* Operatorul economic SRL "Baguette", în urma clarificărilor pentru **Lotul 28 - Mazăre verde conservată cat. superioară (boabele cu epiderma subțire)** privind excluderea sintagmei *Termenul de păstrare a produsului să fie valabil cel puțin (3) trei luni din momentul livrării* din descrierea tehnică, a informat că a fost o omisiune la completarea specificației tehnice. Suplimentar, SRL "Baguette" a adus la cunoștință că a fost indicată *categoria superioară*, de facto aceasta fiind **categoria I**, precum este scris în *Certificatul de conformitate* pentru produsul respectiv. **SRL "Baguette" se descalifică la lotul nr.28.**

Lotul se reatribuie SRL "Nobil Prest" care întrunește condițiile de calificare și respectă descrierea tehnică.

Pentru **Lotul 33 - Cacao pudră - pudră de cacao care conține maximum 20% unt de cacao, calculat în funcție de greutatea substanței uscate** cel mai mic preț l-a oferit SRL "Alim Total", acesta constituind un preț anormal de scăzut vizavi de prețul planificat cu -38%. A fost solicitată o imagine relevantă din partea agentului economic. S-a transmis și fotografia ambalajului, și a fost prezentată mostra produsului. S-a dovedit că aceasta corespunde informației specificate în *Certificatul de calitate* – Pudră de cacao "Jasmin", producător SRL "Condipro-Com", țara de origine Malaysia. Însă ambalajul propus nu corespunde celui solicitat de autoritatea contractantă - **Ambalat industrial în cutii a câte 100 gr, descrierea produsului imprimată pe ambalaj.** Ambalajul propus este peliculă, nu cutie. Oferta SRL "Alim Total" este respinsă.

S-a parcurs la examinarea ofertei următorului ca preț ofertant – SRL ”**Delmix Prim**”. S-a constatat că se propune un produs identic ca în cazul SRL ”Alim Total” - *Pudră de cacao ”Jasmin”, producător SRL ”Condiprod-Com”, țara de origine Malaysia, ambalaj de peliculă*. Oferta SRL ”**Delmix Prim**” este respinsă.

Următorul ca preț este SRL ”**Baguette**” care a propus un produs identic ca în cazul SRL ”Alim Total” și SRL ”Delmix Prim” - *Pudră de cacao ”Jasmin”, producător SRL ”Condiprod-Com”, țara de origine Malaysia, ambalaj de peliculă*. Oferta SRL ”**Baguette**” este respinsă.

Lotul se reatribuie SRL ”**Meltan**” care întrunește condițiile de calificare și respectă descrierea tehnică.

Vă mulțumim pentru participare și invităm operatorii economici desemnați câștigători pentru semnarea contractului în termen de 11 zile.

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante și Agenției Achiziții Publice (bap@tender.gov.md) **DECLARAȚIA** privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Responsabil de întocmirea contractului:

Elena Aliceanskaia, economist-superior al DÎTS,
tel.0-231-2-10-34

Șef al SAP

Liliana CEREMUȘ